innorridì di averlo tradito; e pure ei non avea veduti i tanti strappazzi , con cui fu tormentato dappoi : non avea veduto il laceramento , che di quelle sacre carni si fece nella crudelissima flagellazione ; non le spine , che trafissero le sacre tempia ; non la croce , a cui fu confitto . Non sapeva , che Gesù pativa spontaneamente per salvare il mondo ; per salvare eziandio Giuda stesso , se non avesse colla sua disperazione posto impedimento alla sua salute ; onde non riconosceva verso se quell'amore , che in Gesù paziente riconosciam verso noi . Con tutto l'essere noi peccatori lo veggiamo insultato , flagellato , crocifisso per nostra salute : ogni sua piaga ci dice , quanto sia grande verso noi il suo amore . *Commendat* , scrive l'Appostolo Paolo , *commendat charitatem Rom. 5.8.*
suam Deus in nobis , quoniam cum adhuc peccatores essemus , Christus pro nobis mortuus est .
 Per questo , grida il Grisostomo , passa Cristo per tante pene , perchè per sua parte non vuol che si dannino coloro , che da lui creati , a lui son sì cari .

S. Chry. Christus intrat in carnis injuriam, ser. 6. de subit contumelias passionum, penarum genera percurrit, mortem suscepit per amarum, quia damnari noluit, qui quos fecerat, sic amavit.

Pafs. In questa passione, dice l' Angelico, conosce l'uomo, quanto Dio l'ami, ed è invitato a riamarlo. *Per hoc homo cognoscit, quantum Deus hominem diligit, & per hoc provocatur ad diligendum Deum.* Con questa si è posto all' uomo un maggior debito di mai non peccare, considerando di essere col divin sangue redento dal peccato.

S. Thom. 3. 46. 3. c. *Per hoc est homini indultio major necessitas se immunem a peccato conservandi, qui se sanguine Christi redemptum cogitat a peccato.* Ah che se a tal considerazione, se alla vista di Gesù Crocifisso non vi pentite di averlo offeso, Giuda, Giuda nell' estremo giudizio insorgerà contro voi, e vi dirà: aveva io veduti miracoli, e pensai a tradirlo: aveva io da lui udite orrende minaccie, e non mi arresi, e perseverai ostinato nel mio tradimento: ma quando lo vidi paziente, mi pentii d'averlo tradito. Voi colla Fede l'avete veduto nelle acerbe sue pene; n' avete

te quotidianamente avute avanti agli occhi immagini di lui flagellato, di lui coronato di spine, di lui Crocifisso, e non vi siete pentito di averlo offeso. Vedere un Dio in Croce per amore di voi, per salvar voi, e nulla dimeno posporlo a un vostro piacere, al tener contenta una vostra passione, quanto meritereste, che quel sangue a voi non fosse di salute, ma di condannazione. Si narra, e n'è rimasta tradizione nel mio Ordine, benchè per la qualità della persona, in cui accadde, non siasi registrato nelle nostre istorie; Si narra che adoperatosi lungamente S. Francesco Borgia per convertire un nobile gran peccatore gravemente infermo, e vedendo di nulla ottenere rappresentandogli la vicina sua morte, la terribilità del Divino giudizio, l'acerbità dell'eterno pene, a cui s'incamminava a gran passi, finalmente gli pose avanti agli occhi il Crocifisso, rappresentandogli vivamente i dolori di Gesù sofferti per amore di lui; nè però l'infermo si volle arrendere. Il Santo allora, piegata a terra le ginocchia, pregò il Salvatore per quel meschino; ma